หลังจำกที่ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำได้เสนอบันทึกควำมเห็นดังกล่ำวมำ
จนถึงปัจจุบัน ไม่ปรำกฏว่ำประเทศไทยได้มีกำรตรำกฎหมำยของทั้งฝ่ำยนิติบัญญัติและฝ่ำย
บริหำรที่แสดงออกซึ่งกำรเดียดฉันท์หมำงเชื้ อชำติและกำรไม่ผ่อนปรนทำงชำติและศำสนำขึ้นใช้
บังคับแต่อย่ำงไร ประเทศไทยยังคงอยู่ภำยใต้รัฐธรรมนูญฉบับเดิมซึ่งเป็นผลมำจำกกำรปฏวิัติเม่ือ
พ.ศ. ๒๕๐๑ (๑๙๕๘) และแม้ว่ำจะมีกำรเปล่ียนแปลงคณะรัฐบำลอันเนื่องมำจำกกำรถึงแก่
อสัญญกรรมของนำยกรัฐมนตรีคนเดิม (จอมพล สฤษด์ิ ชนะรัชต์) แต่รัฐบำลชุดปัจจุบันซึ่งสืบ
ต่อมำจำกรัฐบำลชุดก่อนกยั็งยืดถือแนวบริหำรตำมนโยบำยเดิม ในส่วนที่เกี่ยวกับเร่ืองนี้ รัฐบำลก็
ได้ยืนยันไว้เมื่อครำวแถลงนโยบำยต่อรัฐสภำเมื่อวันที่ ๑๙ ธนัวำคม ๒๕๐๖ (๑๙๖๓) ว่ำ “รัฐบำล
จะเคำรพเสรีภำพของบุคคลในกำรนับถือศำสนำ และจะบริหำรประเทศโดยยึดมั่นในหลัก
ประชำธปิไตยและเคำรพในสทิธมินุษยชน”

ในทำงปฏิบัติรัฐบำลได้เข้ำด ำเนินกำรในวิถีทำงต่ำงๆ ที่จะให้ทุกคนในชำติไม่ว่ำ
จะมีเชื้ อชำติใดที่นับถือศำสนำแตกต่ำงกันได้อยู่ร่วมกันอย่ำงเป็นปกติสุขและสิทธิเท่ำเทียมกัน
และได้ด

งถึงกำรที่
ศำสนำได้อ ำนวยประโยชน์แก่ประชำชนตลอดจนเพื่อป้องกันควำมเข้ำใจผิดต่อศำสนำอื่น งำนทั้ง
สองที่จัดมห้มีขึ้นนี้ เป็นกำรแสดงออกถึงควำมร่วมมือกันระหว่ำงองค์กำรศำสนำต่ำงๆ ประกอบ

กบัเจตน์จ ำนงค์อนัดีของฝ่ำยรัฐบำล งำนดังกล่ำวได้จัดให้มีข้ึนเป็นประจ ำปีโดยเร่ิมจัดเป็นครั้งแรก
เมื่อ พ.ศ. ๒๕๐๗ (๑๙๖๔) เป็นต้นมำ ผลที่ได้รับปรำกฏว่ำเป็นที่น่ำพอใจอย่ำงย่ิง สมควำมมุ่ ง
หมำยในกำรส่งเสริมสำมัคคีธรรมและควำมเข้ำใจอันดีระหว่ำงศำสนิกชนที่นับถือศำสนำต่ำงกัน
อนัจะน ำมำซึ่งควำมสนัติสขุและควำมม่ันคงแก่ประเทศและของปวงชนทั้งมวล

(นำยหยุด แสงอุทยั)

เลขำธกิำรคณะกรรมกำรกฤษฏกีำ